Aesculapii
magica
mors.

Aesculapi-
us mortu-
os revo-
cans in
Vitam.

Aesculapi-
us arte
medica
abusus.

incede Romuli narrationē invenimus. Utterque tamen à gentibus relatus in Deos, quantumvis biclastro, ille magus fuerit. Quo magis miror, sibi non consuluisse virum illum insignem, qui tot magni cuiusdam principis sumptibus, avorū memoria, Trojanū bellum, & Iliensem omnem op-
pugnationē referre pollicitus, dum circū describit, ut ostendat ubi Acaides, ubi Ulysses reten-

disset, raptus à Damone nusquam comparuit. AP.

Mirare fers. PH. Sed comperta. Nam princeps ille

& ad varios Italia populos, & ad Germanos &

quo non? quas tam misit virum illum: ex cuius

discipulis postquam Magister periiit, unus ad hoc se

contulit oppidū, & sui facinoris iisq; ad meam

memoriā reliquit vestigia. Nam ejus, qui furtū Secrem

fecisset, pingebat Imaginē querenti, & in aqua patefacta

Phiala sacrilegiis quibusdā exhibitis, ostendebat in phiala

figurā, vestē modumq; omnē, qui ab eo servatus

in re auferenda fuisset. Virū novi, proditū ab eo,

cum Amuleta involasset, & domi in arca loca-

set, nemine hominū presente, & ejus tēporis me-

mini, quo nunciū superstitioni remisit, & abju-

ravit Magicā disciplinā. Si decē dies simul perge- Techm

remus, non mibi satis esse putarē, typis ad expri- Diabolū

mendas, que observavi modis variis proditas,

Demonis insidias, nō nisi justissimade causa Sa-

than appellati, qui semper S. aduersetur humano

generi: cum omnibus in rebus, tū precipue in hac,

de qua dicere institueramus, coēundi facultate

preferenda. Quam qui negat, utpote contra

vitiosos viris, q; sedicunt expertos, qui ex aliis

Magus &
Dæmons
& circa abe-
reputa.

experti essent audivisse testatur, impudetia vero
min et taxatur ab Augustino, creberrima fama
testimonio, scribete XV. de Dei Cii iitate volumi-
ne sylvanos & Faunos, quos vulgo incubos vo-
cat, improbos sepè extitisse mulierib⁹, & earum
appetisse, & peregisse concubitus, & quos dā Dæ-

Bod l. 2. c. mones, quos Dusios Galli nuncupat, hāc assidue
7. Isidorus immūditia & tētare & efficere. AP. Perge oro.
18. Sed pro Dusius Brū PH. Quādū ad aēren p̄tinet iter: audivisse etiā
sios legen te, p̄tū m̄silegeris: Abarim ex Hyperboreo Phae-
dū putant. Lītīplo sagitta nixū ad iyhagorā venisse in I-
taliā. AP. Nec hoc ignotum mihi cōmendatum
litteris à quocdam Ethilosepho Platonico fuisse.
PH. Sih̄ ec ritē succurrunt ceteris assentieris fa-
cile. Nam totam illam līlyssis nec yomantiam
à circulo cepisse exordium, subire animū debet.

Dicere cīr-
cīnum res
prisca. Vnde nova isti-
tuō esse signēta ducēdi Circini:
sed vetera vel prestigia vel fabulamenta facile
percipies que Latini etiā Poëtā curarunt imita-
ri. Nam & Scipio quoq. introducitur ferro cava-
rere fossahumum, & quæ sequuntur ad Ulyssis
exēplum. Verum vetustiora esse que ab Homero
sumperint exordiū, cum umbris colloquia, scire
illi facile queunt quib. Orphei carmina hac ipsa
de re cōperta sunt, quē non modo imitatum Ho-
merum consūt in accersiendo Tyresia sed & nu-
meras ipsos magna cura & scrupulosis observa-
tionibus assecutum. Scribit Justinus Martyr pri-
mū Iliados carmen ad exemplū primi carmi-
nis Orphei, quod ut Cerere inscriptum erat, su-
isse com-

Homeri I.
lias unde.

*isse compositum: Et quanquam ritibus variis
zamen appetebant omnes commercia functorum
ita ut ad inferos dicerentur descendere, quod
longo post Orpheum & Homerum tempore Pytha-
gorae contigisse ferebatur, vidisseq; illū Hesodi
animā & Homeri dare panas, ob ea, que de Diis
attulissent, ac magno illū ipsum apud Crotonia-
tā sea de causa in honore habitū, prcipue cum
retulisset, se apud inferos cruciari notavisse, qui
suis uxorib. congredi nollent. Porro de aeris trā-
missō spacio, quid ambigas nescio, quandoquidē
referre non videtur, sagittane: an scāno: an ca-
præ ventorum pennas metiaris: nam quomodo
vectus Pythagoras & Empedocles fuerint, nō est
proditum memorie: Bigane, an quadriga: an a-
lato Pegaso: Draconibusve: an oloribus: ut vel
Venerem vel Medeam imitaretur: An potius ut
Circen serpentibus biugis, aut leonib. instar Cy-
belis, aut lyncib. ad exemplum Bacchi, seu ma-
gis more Triptolemi ja super Europā sublimis &
aſta terram, ut ille frugū, hic Philosophie fator
vehernetur, uterq; Pallade, hoc est, Demonis aſtu-
tiadeceptus. AP. Audi iſſe (nifallor) memini*

Inferorum
desideriū.

Apud infe-
ros cruci-
antur olo-
res uxorū.

Traductio
per aērem
vetus.

etiam de Simonc Mago, qui aēreum iter tenta-
rit, & insuam perniciem. PH. Et forte audivissi
de nescio quibus Aethiopibus, qui frenare Dra-
cones, & in Europā venire dorsis eoru insidentes
consueverunt. Nam ita proditum fertur à Roge-
rro Baccone sed fides penes auditoris gnari docti-
g; lectoris arbitriū reponatur, ne Dedalaos nos
committat.

Simon Ma-
gus.

Aethiopī
iter aēreū
in Dracō-
nibus.

Dedalus.

communis ci volatus existimes: Quis mendaces non sunt, Demonicis que sunt accepti referri machinamentis: Ut fileam quomodo evanuisse dictus est conspectu Domitiani Tyaneus Apollonius. Ceterum succubos est incubos Spiritus si admittis apud antiquitatem fuisse, quid est causa, uti ad nostram non admittas tempestarem, cum tot & tantis id approbetur testimonis, quare ref-

Unguentum
Magicum
furiani.

ram si libuerit. At de Unguento re puto non ignorare, que cum Lucianus Syrus, et Apuleius Afer mandaverit posteritatis memoria: alter Graco alter latino sermone, atque hinc ab illo expressa, & κυβώτιον, & πάνυ πολλὰς τυχίδας, & ἀλαζον. Quorsum igitur & arcula, & tam multæ pyxides, & oleum, ab illa muliere surgit deinde versata: Ipse metu declares author, in tanta λαβύριον χείσται ὄλη ἀπὸ Τῶν ὄντων ἀρχαὶ μένη τῶν κάτω νοῦ ἀφωνπερ ἵν φύεται αὐτῇ. Item igitur ab unguibus statim volatilem factam scribit, subditque post paululum, quod nihil aliud fuerit η κόρης ρυντερὸς. Ita enim videbatur eis nocturnus Corvus, quem aut intuebantur, aut fingebant aspicere. Negat enim ex ipsa rei specie in alienam quicquam transformati crediderim unguine ullo, cantu vero magico. Tamen Unguentis quibusdam videri delibatas se volebant Striges illa: ad hoc ut vel fibi vel aliis apparerent, formā in alia priori dissimilem fuisse conversam. Et quanquam Rhetor hic salsus & lepidus mutatum se finxit, non tam

men

men in avem, quanquam eodem usus esset phar-
 maco, sed in asinum mentitus est. Proinde fa-
 minam illam indoluisse, suspicatam pyxidis
 errore mutatum in asinum Lucianum. Unde Lucianus
asinus fa-
etus huma-
nam mea-
rem reu-
erit.
 variam subindicavit rei non essentiam, sed
 imaginem, eoque id aptissime confirmavit,
 qua mentem animumque Lucii se profiteretur
 in asino retinuisse. Sed neque existimandum
 in mentem venisse illi tale somnium ver-
 tende forma, nisi fama constaret Theſſaliam mul-
 eribus id esse peculiare. Neque is qui posse
 a illum imitatus est Platonicus non id con-
 firmavit in Theſſalam se profectum diffima-
 lans, priusquam abolita forma priore, nove
 se finxit et indutum, habitu, si recte ejus
 verba refero, plusculo antea, & peractis,
 qua plurima memoria prodidit: Ut omni-
 bus penè numeris videatur voluisse imitarē
 Samosatenum: Quippe cum Theſſalici mer-
 muris oleique magici transformantis, & a-
 muleti rosacei reformantis mentionem fece-
 verit. A P. Cur putas rosacei illius ale-
 xipharmaci mentionem factam? P H. Si Theſſalio
Officina
Magorum
 quid inest solidi, censeo tractum ab Aristo- Rolle ales
xipharmaci
cum.
tele, apud quem legi, inter admiranda re-
 poni, rosarum odore facile mori asinos con-
suēsse, quod & Lucianus & Lucius edicti
 finixerunt, disperire asinum, quo se induitos
 valebant: Aut quid aliud latet magicum?

Nam infames certè olim veneficiis erant Thoſa, ſala, Threſſa quæ mulieres : quibus & carmi-
ne deduci Lunam fabulabantur : & defixa
Cælo devocari ſidera : Quod erat etiam Sa-
binis, ut ille prodit, communicatum facinus
Bacche præterea dicebantur afflata, Mimal-
lonumquæ & Edonidum eis facta appellatio,
furebantquæ complicatis inter Thyasos an-
guibus, magico praſtigio, tanta veneratione
habite, ut magni Alexandri mater Olym-
pias earum voluerit ritibus initiari. Exi-
ſimo quia videantur mendacia fortassis tra-
here potuisse principium, ab aliqua ſimi-
litudine veri. At videtur probabilitas ab i-
pſis Damonum prodigiis non ſine aliquo vera
biflorie fundamento plurimis vanitatibus ad-
umbrato, traxiffe fabulas incremenſum ali-
quod potius, quam ab inſomniis, ut manda-
tum est literis à Synesio. Neque enim ita
propensus ad rem vulgandam fuiffet : qui ſe-
bi viſus eſſet per quietem quicquam vidiffe,
ac ſi foris conſpexiſſet id quo in admirationem
peroractus eſſet. Tot enim decantata apud
Gracos veneficia, tot apud Latinos : Hinc
illa Marſylia gentis ſacerdos, qua promitte-
bat ſe carminibus ſolvere mentes, ſiſtere a-
quam fluviis, & vertere ſidera retro, No-
turnosquæ manes ciere. Hinc Circes, Me-
dea, Canidia pharmaca & qua narrata à
Theocrata

Fabulari
ortus.

Circe.
Medea.
Canidia.

Meminisse
Plut. in A-
lexandro.

Theocrito Siculo, quem Maro affectus est, scripsit
philtera. Hac omnia de nihilo facta
putabimus? Evidem memini apud Plutar-
chum legisse fabulam deducendam Luna astu quo-
dam inventam ab Aganice Thessala: quae cum
gnara esset Luna defectum contingere ob inter-
cedentem umbram terra, persuasit mulieribus
Thessaliam, ejus ignaris rei, Lunam eo tempo-
re in terras a se deduci. Alia fabula quoq;
aliis vel gestis, vel astui referri accepta
queunt. Fuit apud Gracos quidam, nisi no-
men mihi excidit, Palephatus, qui precium
opera putavit, ostendere, quo pacto fabula-
rum plurimis solidum historia cuiuspiam fun-
damentum existisset, in majus deinde vul-
gi fama sapè falsâ & instabili distractum.
Unde illud puto Virgiliū :

Luna cor-
lo devoca-
ta,

Docta Palæphacia testatur voce Papyrus.
Porro notissimum illud veneficiis fieri solere, ut ho-
mines aut essent diversi, ut quidā nra-
ganterent: quod nemo videtur jure posse
inficiari, id sanè nulla impudentia, quin saltē
illis id ipsum videretur. Num memor es decan-
tatas Pretidas impluisse falsis mugitibus agros,
timuissequé aratum, & in levi fronte qua-
sisse cornua? Quas postea ut illi rosa, sic
vel a Melampo mentis purgamine, ut non-
nulli produnt, vel ut quidam maluere, ab Ae-
sculapio artis medica remediis sanatas vari-
z prodiit historia. Proinde sibi ira Demo-

Praeides
Eclog. &c.

num furerint, sive morbo, diversa illis remedium coaptavit antiquitas. Nam Daemonibus ipsis, quo tempore penè potiebantur orbis terrarum imperio, diversa fuit & frequens institutio fallendi, non modo per templorum antistites, per oracula, sed per agitatas afflatae Pythio mulierculas. Trahebant enim homines in admirationem sui, & in precipitia scelerum, sub religionis pretextu devoluebant. Adhuc varias formas ipsi inducebant. Sic Proteum apud omnes ferè Poët. si licet spectare variis scēs ostentantem simulacris, sic heroas illos, qui ad Ilium occubuerē. Vinitori conspicuōs apparuisse dicatis dialogis Philostratus posteritati concredidit. Sic Appolonio Tyaneo Empusa, Lamiaeve dicitur occurrisse phantasma diversas in figurās convertens scēs, & quandoq; ab oculis repente evanescens, atq; etiam Menippo Cynico, non ei quem Varo in Satyris emulatus: Nam is hujus Menippe Lycij comparatione longè vetustissimus prodicatur, obversata in speciem connubii, vel larva similia iis que de Strigibus atque nostrā proferuntur? hoc die dicū A P. Quomodo: Nam mihi nunc utique succurrant illa verba, larva, lamia, incubus, fabula antique, & id carmen:

Nota & parvorum cunis maliebre scelus Strix.
PHAge vero de reliquis differamus, uti parque afferri iudicium de veneficijs: Innumerā sunt cantata

cantata pocula & carmina, & pharmaca,
 & fabella, & Marsanova: nam et si blan- Marsana.
 dimentis feminineis Metaphora quadam grun-
 nia. vire cum suis bus. dixerentur illi remiges: & Hor. Ipol. 17.
 fama esset arsisse Herculem Nessi cruento deli-
 butum, & venenis Colchidis afflatos amo-
 res, planeque scitum, ejuscemodi votis ob-
 scana libidinis commercia significari: Non
 tamen ipsa per se, sed simul veneficia, que
 nemo nisi nolens pateretur. Propterea que
 non osculo, sed gladio Circem refert Homerus
 ab Ilyssse petitam: Qui, ut amore non ca-
 pitus, ita non irretitus veneficiis, que sine
 Demonum maligna subtilitate non nocent.
 Nolentes itaque tenet, atque ut velint vari-
 is utitur artibus. Libidine vulgus caput Divi. Alii alii
 tius civili addictos vita: Gloria per paucos, qui modis cae-
 sese Philosophia studiis dediderunt. Illa vero
 convivia si partim solida, partim Imagina- Coavivia.
 gia dixerimus non abhorrebimus a scriptoribus
 vetustis. Sic enim mensa illa solis apud Hero- Menfa Se-
 dotum scripta: apud Solinum divinior existi- lis.
 mata. Sic in Tyanei vita convivium sponsa
 illius, qua dicebatur una numero lamjarum,
 vel larvarum, vel lemurum: ubi aurea po-
 cula, & quod videbatur argentum, evanuisse
 scribitur. Demones igitur se hominibus
 insinuant variis sub simulacris, εμπέσονται λα-
 μιαι, μορμωλυκαι dicuntur a Philostra-
 te. Sed enim apud Esiam Prophetam, ubi

Lamiae
que.

occursus Damoniorum citatur, Lamia cubile novimus. Quidam Demones incubos interpretantur, & existimant Lamiarum supernas partes, figura humana, infernas bestiarum simulacro praesentari. Hebreorum vero non nulli per Lamias intelligi furias volum, quam in threnis Hieremia prophetæ mannum lamia habita mentio est, putentque non nulli nomen id à laniatu deductum: alij malunt à lama, qua sit vorago, atq; inde suspicunt illud Horatianum fluxisse:

Horat. arte
poetica.

Aristoteles
7. Ethic.

Diod. Si-
culus. I. 20

Interpres
Aristoph.
in Vesp.

Neu pransæ Lamiae vivum puerum extrahat alvo. Multas quoq; Lamias in spectaculo exhibitas olim à Probo Cesare memoria proditum est. Cx- culus modi verò fuerit, que Menippum illum delu- deret, aliunde quam à Philostrato non facile re- sciri potest. A quo sanè proditur Cynicum ipsum circumventum, dum sese illi simularer Lamia matrimonio jungi. Apollonium ego pariter e- xistimo ludificatum, dum rogabatur ab ea, ut tormentis ne saviret: jam eo deceptus, quod existimaret, pronas esse in amorem, & Venerem Lamias, & humanis carnibus vesci. Nam du- cuntur non Veneris Cupidine Demones, sed in- vidie, ut humanum perdant genus, nec sanguinem appetunt, aut carnes, ut cibant, ut vo- rent: sed ut in tormenta ducant & animum & corpus, sempiterna. Afflant illi quidem occul- tam formam, non afflantur, quod non latuit Pa- etiam praeclarentem cum cecinit: occultū inspi- res ignem:

resignem: quandoquidem proditum à Strige
 memini, in simulacris Demonū, cum se varia
 specie sensibus ingerunt, id haberi solitum di-
 scerniculi, quo pectori calor simul quidam inu-
 reretur, nec non calorem nescio quem in coquen-
 dis carnibus asserebat ex improviso submini-
 strari, quod te facilius existimo resciturum,
 ubi Dicastem audieris, quem mihi jam video
 videre, cum Strige manus conservisse, nè
 me fallit obtutus longinqui spati, A.P. Conje-
 cturam faciebam, & ex ueste, que à civili
 non abhorret, & ex ense, quo cingeras, me
 cum viro militari differere. Sed te non modò
 poëtas, historicosq; reconditos, verum etiam Phì-
 losophos, & nostræ religionis arcana tenere com-
 pertum habeo. Quapropter hoc ipsum quod re-
 stat itineris, mihi velim ita accommodes, ut in-
 serendum, & captivates eloquio, & reliqua
 percurras exactiusq; narres, si que summo digi-
 zo & per indicem quodammodo tetigisti, ut mihi
 congeram bene digesta, & tanquam cōmandu-
 cata ea omnia, de quibus nobis est disputatio.
 PH. Non me, sed doctiore viro esset opus,
 nec brevi deambulatuncula, sed longo sub-
 sellio. Obscurar tamen tibi, utcunque pote-
 ro. Nam qui fiat ut non morem geram ei, quena
 jam deprehendi ipfis ex responsis inhiantem ca-
 ptanda veritatis? Quare prosequar cęptā dispu-
 tationem, & qua videbuntur ad rem facere,
 quantum per breve spacium itineris concessum

Repetun-
 tur quæ di-
 gitantur.

Discrepan-
tia narrati-
onis de lu-
do unde. fuit narrabo. Quod convenire minime vi-
debantur Striges : cum de ludo referantur
potest quidem evenire aut timore, aut memori-
a lapsu : ut sunt intermitte plurimum & rusticæ
mulieres: potest & acceptum referri Demonum
fallacie, qui universas eodem non afficit modo.
Licet id in antiquis prestigiis deprehendere.
Aliud enim in Euxino, aliud in Taurica a-
liud in Italia venescy genus. Nec pharmaceu-
tria Theocriti omnino similis ea, quam Ver-
gilius cecinit. Carterum in oraculis idem spe-
casse contigit, alia ex afflictis feminis, alia
ex biasu terra, alia per hominum captata
in templis somnia: in Pasiphaes propstere dor-
mibant Phano. Ad Podalyryū quoque sepul-
crum medicos olim Calabros, & Daunios ja-
cere consuevisse legimus. In Aesculapiitem-
plo cubare solere plurimos notum est. Quod
non heroicis tantummodo temporibus facti-
tatum, sed usque ad Antonini tempora, quem
Pergamum, ipsius rei gratia, petuisse, Herodia-
nus est author. Legimus etiam oracula per
statuas, & integras, & dimidiis reddi con-
suevisse. Per Columbas quoque, sive ille ave-
sunt, sive eo nomine mulieres, que funderent
vaticinia. Per arbores quoque, & in Dodone,
& India: id plurimi authores: hoc Magnus re-
galit Alexander. Inspirabatur alius repente
furor, & cetera id genus tam varia, quam etiam
& angaria, & eorum, qui sacra facerent liba-

Braculo-
rum diffe-
rentia.

mina. Nam diversa species nefandi ritus, & execrandi sacri: diversa quoq; Cantamina Veteris, & quae nostra etiam aetate scatent a prophæsis, also ritu, quam solebant a Romanis, sunt. A Catone seniore narrantur aliqua in libris rei rusticae, tam contemnenda, ut nemo ferè inveniatur, qui ea legere possit sine irrisu, & tamen ab homine prodita, qui senator, qui censor fuit, qui triumphavit. Quod attinet ad motum, quo ferantur a Dæmonie, aut quem ad locum pertineant, ubi fissuntur minimi tibi mirum debeat videri. Nam quod fallax est suopte ingenio, id sapientia multiplex & varium: Quod verax est, nititur Simplicitati: videre id licet in iis, que narravimus. Datur quoq; spectare in poetis figuris variis, atq; inter se pugnantibus, ac sapientia multiplex fama meminerunt. Nec non in Philosophorum opinionibus, & in responsis, qua promunt legum periti. Nunquam vero in Theologorum monumentis id observaveris, nisi quatenus tractent, qua sibi, & illis, quos citavimus, sint planè communia. Nam in iis, qua ad ipsos propriè pertinent, nulla dissensio, hoc est, ea præcepta scitave, qua fidem & necessarios ad salutem mores ingrediantur, omnibus numeris consonasunt, & concordi voce prolatæ. Itaq; malignus Dæmon, dissensionis amicus, ut mendax & fallax est: Ita varius, atq; (ut ita dixerim)

Motus cor
porum pes
aerem.

rim) versipellis: Quod vocabulum dixerit lingua latina studiosi, tractum ab ipsis, de quibus jam locutis sumus fabulamentis, quorum tudi-brioprodebatur, homines in lupos transformari. Proinde sic ut antiquos Philosophos sub specie do-ctrina decipiebat: Pythagoram alico, Empedo-clem, Apollonium, & ejus generis alios (namq; iis, quib. teneri facile possent laqueis, uebasur) ita mulierculas compotationibus lascivisq; tra-bebat olim, nunc homunciones etiam illucit: à quib. constat Philosophorum multos abhoruisse. Illos igitur multifariam pellexit ad se colendum sub velamento sapientiae, sub tectorio superstitionis religionem menire. Siquidem per doctri-na gradus ad precatio[n]es, hymnos, oracula se conferebant, quibus assequi videbantur, ut futura pranoscerent: ut ad diversa ferren-tur loca per aërem. Fiebat id ministerio Da-monum, quod illi deputabant hominum Divinitati. Nam quo pacto aliter Pythagoram, modo in Tauromenio Sicilia, modo in Meta-ponio parvo intercedente temporis spatio di-scipuli spectavissent disputantem? Quānam via per aërem Empedocles, quānam Abaris, (unde illi facta appellatio aëroBáryc.) ambu-lavisset? Apollonium pranoviisse multa qui exi-stimat. Demonibus illum etiam imperitasse, si creditis apprimè fallitur. Simulabas malignus Demon, se ab eo vexari, ut ipse sub specie jam-mentis Divinitatis illecto, & cateris quoq; for-tius hereret, quod ex Fine (si placet) animad-

vertat. Pythagoram seditione primum, deinde incendio voluit absumi, max ferro curavit interim. Empedoctem infami letho perdidit, quē ad id insanias vexerat, ut se putaret Divinitatem indipisci. Illudq; caneret:

χάρετ, ἐγώ δὲ υμῖν θεος αὐτός, οὐκέτι θυγός,
Πωλεῦμα μετὰ πᾶσι τετιμήμενος, ὡσπερ ἔοικε.

Quo latandum faciis indicaret, senon post hac mortalem hominē, sed Deum immortalem futurum, atq; ita sic ille cecinit:

Deus immortalis haberi
Dum cupit Empedocles, ardente frigidus Aetnā
Insiluit.

Sed siue hac morte, siue ea, quam Democritus Trazenius narravit, cum scripsit injecto sibi laqueo ex proceracorna pependisse, Demonis instinctu putandum est excessisse de vita. Neg, enim satis illifuerat ea delusio: quae jux animam in diversa transisse corpora diceret: unde illud ejus carmen:

ηδη γαρ ποτ' ἐγώ γενόμην οὔρη τε κοράστε.

Sed etiā vocibus Demoniacis & splendore Tardarum ut Heraclitus retulit, illectus ad mortem est. Apolloniū forcè rapuit, cum anima simul ad interitum sempiternū, qua mors magicis videntur artibus non indigna. Nam de illius morte varia feruntur. Sunt qui Ephesi, qui in Creta, qui in Rhodo mortuum dixerint. Sepulcrū aut Canopaphium usq; ad Philostrati temporanom extabat, quoniam pro Deo à quibusdam insuscitus, quimos, sicut cetera Demonis machi-

Pythagore
fatum.
Empedo-
cles.

Hor. in ar-
te.

Apollonii
mors.

namenta parva temporis intercapedine perire. Sic oracula post adventum Christi desiere, quibus universis ferè, per easdem fallacias terrarum orbis irretiebatur. At qui palam funderat oracula, nunc garrit in obscuris anfractibus, appetens concubitus, nunc infames gentibus, olim gloriofos. Vnde illud :

Conjugio Anchise Veneris dignæ superbo.

Nec apud heroicam tempestatem modo, sed tempore quoque Alexandri & Scipionis, quibus id accessit gloria, ut eos multi Iovis filios existimarent, quandoquidem in anguis speciem diversatum cum Scipionis matre, & cum Olympiae Philippi uxore Jovem Daemonem, quem existimabant Deum, notius est ex historiis, quam ut diligentius referre debeamus. Sic libidinis cupidos trahebat in facinus, & superstitionis fucum etiam intermiscebatur. Eò vero inescabat cupidos glorie, ut qui dum vivebant, ejus commercia futura præciniuissent, mortui quoq; sortes funderent. Hoc modo fabulantur Orpheum, qui Vates habitus, dum inter homines moraretur, postquam excessit, humanis fuisse oracula, caputque illud à Tressis mulieribus recisum appulisse Lesbom, rupemq; inhabitasse, & per terra spiramenta vaticinatum. Amphiarai quoq; Vatis & Amphiducti, & dum vivebant, & postquam apud superos morari defisiissent, oracula circumferebant, quod forte ambivit Empedocles, cum voluit Deus im-

workebis

mortalibus haberi. Reges item post mortem bellicam exercere negotia, quemadmodum Rheson in Rhodope, nubabantur arma tractare, atque equis & venationibus interesse. Ad hec exciri ferabant ipsorum animas, non modo circulis illis & sibamentis homericis, sed sua sponte pactisque quibusdam, quomodo refert Philostratus Tyaneo se Achillem ostentasse, & Vinitori Procesilauum cum reliquis ducibus, qui Priamo bellum intulissent, quorum facies, mores, aetate quoniam diversa ab illis, qua ab Homero prodita sunt, nec eis consona, que aut Phrygius Dares, aut Dyctis Cretaus historie mandavere, te moncant, quanta sint fallacie Daemonum, & cognitionis inventa mendacia, & imposita quoque moribus noxia deliramenta. Itaque cum iis, qui sapientes opinabantur, si Daemon imposuit, si illusit ita, ut & adversa pugnantiaque crederent, & ab ipsa ratione prorsus abhorrentia, quid causa est, ut tam sedulò demireris, nostra tempestatis in Strigibus vana multa, delira pleraque & sibiipsis adversantia spectari? Illud potius demirare, fuisse eam Christi sapientiam, atque potentiam ut quod Regibus, quod Oratoribus, quod Philosophis gentium ante illius adventum malignus Daemon, uti summum & admirabile, & omni sapientia dignum persuasit, id nunc homuncionsibus, & mulierculis vix persuadeat hoc est, ut se colant, at ea que ipse pracepit, peragant,

Illustrè
Christianè
doctrinæ
argumenta
tum.

gant & quod in tote orbe terrarum omnibus
 in nationibus propalam fiebat, ut gloriosum,
 id nunc apud paucos clam, & minutis fiat in
 angulis: Adde us plenum dedecore & ignomini.
 à. Illudque pra omnibus dignum divina glo-
 ria suspice, tam esse Christiane fidei solidum
 fundamentum, ut non admittat malignus Da-
 mon Striges ad sua commercia, si fidem ipsam
 non abjuraverint, Sacra menta non spreverint,
 salutarem hostiam non prostraverint. Sic ofor-
 ille Dei & hominum suis initiaris sacrilegiis man-
 das nostra religionis desertores: Nempe quia ve-
 ritatis falsitas, lucis tenebra, religioni superstitioni
 convenire non queant. Sed jam te puto fieri pos-
 see ejus, quod inter pergendum differuimus, cer-
 tiorem, En tibi Strigem cum Dicaste, ad propy-
 lea templi colloquentem. AP. Avete. DICA. Quid
 novi Apisti? AP. Expetimus id à te, quandoqui-
 dē Phronim⁹ hic atq. ego hoc vénimus, ut Strigē
 audiamus te coram, si modo id non sit molestum,
 alterius mundi negotiā recensentem. ST. Heu
 mihi. DL. Bonosis animo, sine ullo metu loquere,
 ne dubites, quin stem promissis, te quicquā ma-
 lin non habituram, si cuncta promiseris ingenuè
 sceleratura, que nullo modo latere queunt: Testes
 habeo, & te in primis, quod maxime optavi, con-
 fitentem ream. ST. Dixi, quid iterū me excru-
 ciatis? DL. Repetere opus est, non modo coram
 duobus aut tribus testibus, sed plurimis, & mox
 universo populo, si pœnas tibi legibus decretas
 cupis

cupis evadere: Facturam te receperisti, quacunq;
 mandarem, proinde respondi tibi, me pratorite
 non traditurum, qui igni exurendam majorum
 more decerneret: Nihil aliud mando, quam ut
 referas actum Demonibus in cursu sive in lu-
 do. ST. Oludum mihi perniciosissimum, ô me in
 felicem mulierem. DI. Non opus est lacrymis, nec
 ejulatu. ST. Queso ne me amplius vexetis, ore
 spatum, ut me colligam, drindere scrabo, quic-
 quidegi. DI. Si vobis ita lubet, ejus ac quiescam
 votis. Nam meliori & animo, & voce dictura e-
 rit si in diem differamus posterum questiones,
 quib. vos interesse, si modo non pigebit itineris,
 libentissime cupio. AP. Sinon pigrit à Gnoſo ad
 antrum templumq; Jovis vanas Minois & Ly-
 curgi leges audituros pergere, nec mihi molestū
 erit, mille passus confidere, ut qua jam si non ve-
 ra ex Phronimi disputatione, salem vero similia
 videntur, proprius certiusq; condiscam? PH. La-
 zorte non mihi, sed veritati, aut si adhuc eas tibi
 non constat, similitudini illius tantum tribuif-
 se ac mihi certe corporis exercendi gratia, non e-
 rit ingratum, huc ex oppido redire. DI. Mand
 agitar ad nos, quam desideratissimi
 venietis.

JOH.

JOH. FRAN.
 CISCI PICI MIRAN.
 dulani Domini Concordiaq;
 Comitis
 STRIX
 siue
 DE LUDIFICATIONE
 Daemonum
 DIALOGUS SECUNDUS
 PERSONAE DIALOGI
 Apistius, Phronimus, Strix, Dicastes
 DICASTER.

*D*VENISTIS tempestivè, nam
 Strix ipsa jam jam educetur ex
 custodia. AP. En vincita trahitur.
 ST. Siccine servantur promissa?
 quid adhibetis tormenta confessæ? AP. Nil tor-
 mentorum, bona mulier huc est allatum. Phro-
 nimus hic, atq; ego spectatum, auditumq; tan-
 tummodo venimus, & quantum in nobis est, au-
 xiliatum tibi. PH. Ita est. ST. Torquent me ma-
 nica isthac, & arcti vinculorum nodi, vereorq;
 ne aspera magis relabar in tormenta. PH. Jube-
 as laxari vincula. DI. Etiam levare volo. ST.
 Paululum

Paululum respirare occipiam. Dl. Bonosis animo nihil eorum, que spondi (confide) prorsus omittā. Modò tu stes promissis, nec aliqua in re de qua rogata fueris, ut nobis explicitur fallas fidē.

ST. Stabo, nec fallā. Dl. Edifferē nobis ea, quā mihi seorsim excipiente Tabellione, & nudiusserius, & heri vesperi cōfitebāre. ST. Si mihi redūxeritis in memoriam percunctatione vestra, quāma vultus, ordine corespondēbo. Dl. Querise vos, Apisti & Phronime, do veniam. Nam vobis hodie hoc prabetur spectaculum, Adsistam ego, & monebo, ut ad rectam redeat, si prater orbitam flexerit. AP. Juisti ne unquam ad ludum Diane, vel Herodiadis? ST. Evidē ad ludum profecta sum, qui si Diana fuerit, aut Herodiadis, nunquā audīvi. PH. Dixerātibi pridiē, ô Apisti, variis modis fallere dæmonē, quo tē pore Diana colebatur à gentibus, & per terrarū orbē, clarū erat ejus nōmē, & celebre: tūm glori- osū videbatur inter Diana comites numerari, quae, quāq̄ virgines dicebātur: tamen & Nympha vocabātur, placebatq; illis quidē Spōsa nūcupatio sed effect⁹ magis: quāquā ritu procura- retur legitimo. Nā frequētia ibi stupra & adul- teria: nūde illa in poēmatib. Homeri repēta fre- quēter: ev Οιλότητι μυγάκωα: Cū à fallacib illis, sive Diis sive heroib. compressam, vel Diana co- mitē, vel Nymphā aliā, sive Napēā, sive Orean, aut Dryaden fabulabantur: & quanquā mari- simas etiā & fluvia tales Nymphas amorib. dedi-

Ludus Dī
ans sive
Herodia-
dia.

Supra
Nymphas
rum.

eas, esset receptū gētibus, & vulgarō sensōne fir-
 matū (Lēges enim saepe Cyrenē, Letotheā, Cimo-
 docē, cateras vel fluviorum, vel pelagi mētias
 DEAS:) tamē, quia in mōtes subuchi, quā in ūdis
 mergi salubrius, & Diana venatib⁹, quam Tri-
 tonū fluctib⁹ diversari, gratius appārebat, Di-
 ana ludū & choreas, ut illecebrofas magis ad-
 marat. Deinde illexit alias sub specie Herodiadis
 Idumēe, q̄ choreis oblectabatur. DI. De hoc Diana
 sive Herodiadis ludo etiā mētio in pōtificis de-
 cretis, ubi santiō cōcili⁹ recitatur, quo pellema-
 xaz mētio gas sanctū est. PH. Existimas, Dicaste, hūc esse e-
 in jure undē ludū? DI. Sūt qui asserāt, sunt q̄ novā hare-
 sim malint. PH. Ego partim & veterē illū referre,
 partim scaterē novis superstitionib⁹ plānē credi-
 derī, ac si dixeris: antiquā esētiā, recētē acciden-
 tib⁹. (ut more Neotericorū loquar) DI. Egregiā di-
 flinctiōne excogitasti, qua dissolvi queūt multa,
 eodē loco pēdēria: unde insigne erroris arsā ca-
 pravēre quidā, existimantes animo tantū, & i-
 maginatione, nō corpore mulierculas istas sēper
 perferri ad ludū. AP. Ergo existimas corpore sē-
 per transferri ad ludū? DI. Non utiq̄, quoniā in-
 An. corpo- terdū inventa, super trabe, tāto veterno pressq;
 ribus trans ut plagas nō senserint: interdū scopis interfemo-
 ferantur. ratāta vi cōpressis, ut avelli dormientib⁹ nequi-
 erint, quib⁹ scopis ferris seputant. AP. Quid causa
 putas interfuisse, ut aliquādo vēhātur corpore,
 nonnunq̄ etiā vehi dū sese autumāt sola imagi-
 natione? PH. Quādoq; prestigiū est damonis, &
 vafra delusio, quādoq; ipsemēt Strigū delectus.
 Proditū nēpememini literis ab Heinrico & Ja-

ecbo Germanis Theologis, dixisse quādā Strigē, alterutro, cū vellet modo se illa tranare spacia: corpore vigili & quādoq; sola imaginatione, cū sederet itineris, tūq; sibi lecto decubenti prōptis quibusdā execrādis verbis nube quapiācerulea totiusludi simulacra, tāq; in scena, represeari.

P.H. Quid respōderes adversariis? D.I. Mirari pri-
mū, quod uno ex modo itineris quādā in regione orbis quādoq; servato ab una quapiā sacrilegarū sodalitate, mulierū modos omnes sacrilegiorū, superstitionū, magicarū vanitatū metiri velint,
& ad omnē orbis plagā pteādere. Proindeq; tam sapere sibi credat, ut latissimam demonis ab ipso creatione sortitā potestatē unū in pistrinū cōpingāt. Deinde cōtextū illū nō patiātur exponi mo-
re aliorū, q majoris omnino sūt prejudicij, ut e-
xistimāt, differre q ad nostrā pertinet, ab iis, qua
fide spectat Catholicā. Demū aperte velint id nō
esse, q tamē posse fieri negare ipsi, nisi magna im-
peritia nequeāt, & factū aliquando esse, inficiā-
re nō detur, nisi magna impudētia, tot myriādib
testiū refragantib;. Ac ne fortasse quispiā auda-
cior diceret, se fidū exēplar cōciliū desiderare, &
ejus, q id retulit, majorē autoritatē. (Sunt enim apud Gratianū in versapleraq; ppter quod inter
alias fortasse causas hac habita est, u: nunquam ipsa ejus cōpilatio cōmunib sit calculus approbata ut vice legū recepta sit, quibus reclamare sit pia-
culū.) Sed ut omnia cōcedā, clausū os adversarij
videtur distinctione tua, quā perspici potest, par-
sim cōvenire cum ludo illo cursum hunc nostra-

Varii modi vanitatis
magie carum.

Gratianus,

tiū muliercularum, homuncionumq; partim
ab illo diversum esse. Neque enim Diana hic as-
ciscitur, aut creditur D E A Paganorum, neq;
alia quapiam eā in regione per concilium dam-
nata visuntur & multa nihilominus hic fiunt,
que nunquam ibi leguntur facta: communia
tācum aliis gentium superstitionibus, & ini-
quorum dæmonum ludibriis in pernitosis un-
guentis, in puerorum sanguine immoxio, in circo,
in cantamine magico, in maleficiis plurimis, in
digressu corporeo per aëris intervalla: quem su-
pra vires humanas motum, qui negaret posse à
dæmons fieri, subyiceretur, ut existimo, questio-
nibus, ut religionis reus. Nempe scriptum est in
libro illo sacro ab b[ea]stide, viro sanctissimo per-
ditur ex sa scripto, non esse in terra potestatem, quæ dæmo-
ni comparetur. Scriptum quoq; in Evangelio,
Christum Dominum super monte, super tem-
pli pinnaculo constitutum, Theologisq; omnibus
pro re judicata circumlatum, obedire ad natum
corpora spiritibus à materia sejunctis, quoad
pertinet ad loca permutanda. Atq; hac juris est
disceptatio, illa vero facti ferantur iste nre reipsa,
nec ne. Nam, ubi compertum est quicquam pos-
sifieri, factum an non factum id fuerit, per te-
stes tantummodo rescitur, quos habemus innu-
meros. PH. Non mirum eos uno ex contextu de-
lirare, ex quo alii comprehendunt vera. Nam,
ut DEUS ex malis elicit bona: Ita perperam in-
stituti homines ex bonis mala conantur elicere.

Sic ex-

Possibili-
tas ostendit
tur ex sa
scriptis.

Natura De-
monibus
obedit &
quatenus.

Sic ex sacris literis omnes hereses hominum malitia, non culpa literarum. AP. Quaso ne interpellatis percunctionem meam. Nam postea de sis rogare in animum induxeram meum. DI. Ipsam roga. AP. Animo ne, an corpore proficisceris ad ludū? ST. Et animo & corpore. AP. Quod nam isti ludo nomen est factum? ST. Dominus ludus à nostris equalibus & comitibus dicitur. AP. Quoibas modo? ST. Ferebar non ibā. AP. Quo? ST. Scamno mallei linarii. AP. Qui fieri potest, ut id feratur nullus erenter? ST. Ferebat Amasis. AP. Quinam? ST. Ludovicus. AP. Homo fortassis, qui eo pollet nomine. ST. Non homo, sed qui hominis in effigiem se presentebat dæmon malignus quem putabam DEUM. AP. Miror Christianum hoc nomen sibi aptasse dæmonem cunctorum oforem hominum. PH. Mirarisocabulum hoc à gentibus ad nos deductum impo-suisse sibi eum, qui etiam in angelum se lucis transfigurat. AP. A gentibus, inquis? PH. A gentib. inquam, nam nec Greca nec Latina lingua, aut exempla, aut origine demissum id nomen (nisi fallor) unquam invenies, Litavicum tantummodo lega in Commentarius Julii Cesaris, unde & Luysum parcè detortum Gallicalinguâ, mox latina Ludovicum, quo ille resertur. AP. Non contendo, præsertim hoc tempore, quo cum nostra Strigem mihi sermo est institutus. PH. Dixi, quod mihi uidetur, paratus auscultare prudenter. AP. Sed ordo, sincèrè pandas tuos amo-